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1 Úvod

Věda již od svých počátků rozšiřuje naše obzory, dává nám více možností, léčí naše

nemoci. Avšak věda má také své stinné stránky. Její zneužití je dodnes jedním

z diskutovaných aspektů druhé světové války. V této práci se budeme soustředit na lékařské

experimenty prováděné za zdmi koncentračních táborů na tzv. nižších rasách. Jednalo se

především o experimenty simulující pobyt v extrémních výškách, experimenty

s podchlazováním, hořčičným plynem, yperitem, transplantací kostí, malárií nebo se

skvrnitým tyfem. Dalším aspektem, na který soustřeďujeme pozornost je také zneužití vědy k

ovlivnění veřejného mínění německého národa v meziválečném období.

Na počátku 20. století byly hranice mezi lékařstvím, biologií a antropologií velmi úzké.

Biologové a především lékaři hráli jednu z nejaktivnějších úloh v zavádění nacistických

rasových programů.1 Namísto pomoci se lékaři SS podíleli na vraždění Židů, Romů, Slovanů,

mentálně postižených, homosexuálů a dalších osob, dle názoru Třetí říše, nehodných žití.

Jejich kosti, vlasy a orgány byly posílány do univerzitních nemocnic a vědeckých institucí. Na

pokusech se podíleli jak němečtí, tak například i rakouští a japonští lékaři.2

Základním cílem naší práce je podat kulturně strukturální vhled do experimentů

prováděných v koncentračních táborech a analyzovat jejich příčiny a důvody, které vedly k

jejich realizaci. V dílčích cílech se pokusíme nalézt kulturní kořeny rasové hygieny a položit si

otázky: Jak souvisí rasová hygiena s chápáním hodnoty člověka? Jakým způsobem se mohla

na pozadí lékařství rozvinout teorie rasové hygieny? Bylo to způsobeno převážně

biologickými nebo kulturními faktory?

Dvacáté století se stalo jedním z největších mezníků naší historie na základě

experimentů, perzekučních mechanismů a především téměř úplné genocidy židovského

národa v období holocaustu.

Nebylo to ale zdaleka poprvé, kdy se židovský národ stal obětí perzekuce. Například

ve 14. století zasáhlo tuto komunitu obvinění ze šíření moru. Mezi hlavní příčiny, které

způsobily, že se židovský národ stal segregovanou skupinou, byl fakt, že židovská komunita

byla jak komunitou etnickou, tak náboženskou. Židovský národ mezi ostatními nápadně

1
Srov. Robert PROCTOR: Rasová hygiena, Praha 2009, s. 14.

2
Srov. Naomi BAUMSLAGOVÁ: Vražedná medicína, Praha 2013, s. 24.
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vyčníval. Modernita znamenala v období holokaustu vyrovnávání rozdílů, snažila se

eliminovat odlišnosti typické pro segregované skupiny3. Židé žijící na území států

podléhajících silnému vlivu Německa (kupříkladu Německo, Polsko), se museli začít

podřizovat německé nadvládě.

Zlomovým rokem se pro Židy stal rok 1942, kdy se Německo rozhodlo pro jejich úplné

vyhlazení. Do té doby nebylo jasné, jaký bude jejich osud a nakolik je holokaust ovlivní. Kde

se ale vzala myšlenka likvidace Židů? Jehuda Bauer se ve své knize Úvahy o holokaustu

domnívá, že myšlenka likvidace Židů se zrodila v úzké elitní skupině nacistické strany, u tzv.

lumpenintelektuálů4 (sem patřili Hitler, Himmler, Goebbels, Frank, Heydrich aj.). Arendtová

se na druhou stranu domnívá, že perzekuce Židů byla způsobena postupným vytěsňováním

židovského národa na okraj společnosti.5

Společnost je mimo jiné odrazem ideologie, která se v ní uplatňuje, v tomto případě

se jednalo o nacismus. Nacismus vytvářel v německé populaci antisemitismus, který

prezentoval Židy jako antirasu, která ovládla všechny své nepřátele. Beztvará masa se neptá

po příčinách, ale hledá viníka.6 Z židovského národa se stal tedy kolektivní viník, ten, který je

odlišný od ostatních, ten, který vše zničí, ten, kterého se musí společnost zbavit. Stal se z něj

obětní beránek.

Podle francouzského historika, literárního kritika a kulturního antropologa René

Girarda, který je známý především jako autor tzv. mímétické teorie, ve které jsou na viníka

postupně nakládány kolektivní i individuální viny. Viník se stává obětí, je ztotožňován se

samotným zlem a zároveň je zbaven své lidskosti. Právě jeho mímétická teorie kultury nám

poskytne metodologický základ, který nás při naší práci povede.

Mímétický mechanismus označuje proces začínající mímétickou neboli napodobovací

touhou, při které subjekt touží po objektu, který je jeho vzorem. Subjekt má tendenci

napodobovat svůj vzor a právě tak i naopak. Výsledkem je, že subjekt se stává vzorem svého

3
Srov. Zygmund BAUMAN: Modernita a holocaust, s. 92.

4
Bauer zavedl pojem lumpenintelektuálové, jímž označuje nacistické intelektuální elity, které byly ve

stávající buržoazní společnosti neúspěšné a rozhodly se bojovat o to, aby pozvedly Německo z vojenského
a politického ponížení po první světové válce a očistily svět od hodnot, které hodlaly ve jménu nového světa
zničit. Právě v jejich středu vidí autor ideologickou základnu pro pozdější vyvražďování Židů.

5
Srov. František BURDA: O násilí v kultuře – girardovská reflexe, Ostrava 2013, s. 60.

6
Srov. René GIRARD: Obětní beránek, Praha 1997, s. 23.
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vzoru a napodobující napodobuje toho, kdo jej napodoboval, což nakonec směřuje k

nevyhnutelnému konfliktu. Proces pokračuje mímétickou rivalitou, kde se cílem stává porazit

protivníka. Vše vrcholí mímétickou neboli obětní krizí, která vznikne, když se role subjektu a

vzoru zredukují na toto soupeření. Mímétický mechanismus končí volbou obětního beránka.

Mechanismus obětního beránka nasměruje kolektivní násilí celé společnosti proti jednomu

jejímu členovi, který je nakonec kolektivně zabit, čímž se společnost zachrání před

sebezničením.7

René Girard vychází z toho, že v okamžiku, kdy se společnost nachází ve

stavu ohrožení, ať už se jedná o živelní pohromy, politickou nestabilitu nebo jiné chaotické

situace, potřebuje nalézt viníka. V době nacismu se tímto viníkem stali nejenom Židé, ale i

další etnické menšiny. Girardova teorie kultury nám pomůže pochopit, kde se zrodila tak

velká vlna násilí, do které byla zapojena téměř veškerá populace německého obyvatelstva.

Ve výzkumných otázkách se budeme snažit zjistit, zdali bylo vůbec možné zabránit

holocaustu? Vždyť už v roce 1925 Hitler ve své knize Mein Kampf předem ohlásil většinu

svých budoucích zločinů. Netajil se svou nenávistí vůči Židům, která v něm byla zakořeněna

tak hluboko, že židovský národ zbavoval lidské podstaty.8 Fromm ve své knize Anatomie

lidské destruktivity napsal, že být agresivní znamená jít si za určitým cílem, bez váhání,

pochybnosti a beze strachu.9

Domnívali se tedy Hitlerovi stoupenci, že vyhlazování Židů je jediná správná volba?

Kde vzít jistotu, že se historie nebude opakovat?

7
Srov. René GIRARD: O původu kultury, Brno 2008.

8
Srov. Antoine VIKTINE: Mein Kampf: příběh jedné knihy, Praha 2010, s. 10, 34.

9
Srov. Erich FROMM: Anatomie lidské destruktivity, Praha 1997, s. 193.
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2 Původ rasové hygieny

„Zlo představuje úmyslné chování, jehož cílem je ublížit, zneužít, ponížit,

zbavit lidskosti či zničit ostatní nevinné lidi, nebo pomocí úřední moci či

systémových prostředků nabádat ostatní k těmto činům či jim je umožnit.

Stručně řečeno to znamená, že zlo znamená vědět i o jiných možnostech chování,

ale přesto se chovat špatně.“10

V této kapitole se dostáváme na začátek rasové hygieny, k jejím kořenům a

především k lidem, kteří ji stvořili nebo alespoň pomáhali stvořit. Mímétický mechanismus

obětního beránka je společenským procesem, který může probíhat postupně několik let ale

také vyvrcholit velmi rychle.

Původ rasové hygieny se datuje dále než do meziválečného období v Německu. Již

v první polovině 18. století začíná vytváření vlastní identity tím, že se hrabě de

Bounlainvilliers snažil dokázat, že francouzští šlechtici jsou potomky původní, nadřazené rasy

nordických Franků, kdežto nižší vrstvy francouzské společnosti spadají mezi potomky


[…]


za záchranu každý, respektive každá menšina. To všechno vzbuzovalo v lékařích pocit

ospravedlnění, že jejich činy pomůžou správné věci a budou náležitě oceněny.

V dílčích cílech jsme si pokládali otázky, jak souvisí rasová hygiena s chápáním

hodnoty člověka a jak se mohla rozvinout na pozadí lékařství? Odpovědi na tyto otázky nám

podala především reforma školství, která měnila svou podobu v době nacismu. Na lékařských

fakultách byly jako povinné vyučovány předměty týkající se rasové hygieny. Jejich

absolvování podmiňovalo možnost samostatně ordinovat. K dalšímu rozvoji rasové hygieny

přispěl fakt, že spousta lékařů byla židovského původu a pro své německé kolegy tak,

především v době hospodářské krize, znamenali velkou konkurenci. Němečtí lékaři se

domnívali se, že pokud by Židům byla odebrána možnost praktikovat, byli by na lepší

pracovní místa dosazeni právě oni a získali by i lepší pravomoci. Lékaři i zdravotní sestry byli

manipulováni etnocentricky již od samého začátku svého studia. V té době rasová hygiena

souvisela s hodnotou člověka daleko více. „Méněcenným“ rasám bylo odpíráno to, co jim

dříve bylo dovoleno. Pohlíželo se na ně spatra, jejich hodnota jako lidské bytosti rychle

ztrácela svou cenu, až jim byla nakonec odebrána zcela. Otázkou zůstává, zdali to bylo

v důsledku biologických či kulturních faktorů? Odpovědí nám může být teorie obětního
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beránka. Vidíme, že biologické faktory vše odstartovaly, hromadily materiály, lidé se začali

tázat po tom, která rasa je lepší, krásnější, inteligentnější, schopnější. Začal dlouhý proces

zkoumání lebek, částí kostí, potenciálních chorob, které mohou přinášet jiné etnické

menšiny. Záhy se k tomu začaly přidávat i kulturní faktory, které ještě více podnítily rozdíly

mezi většinovou a menšinovou společností. Lidé se začali dělit na My × Oni. Většinová

společnost se cítila ohrožena etnickými a náboženskými menšinami. Vytratil se vzájemný

dialog mezi různými kulturami, najednou byl jejich pohled na ty druhé silně etnocentrický. A

tento pohled přetrvával velmi dlouhou dobu.

Ve výzkumných otázkách jsme se zamýšleli nad tím, zda bylo možné zabránit

holocaustu a zdali se Hitlerovi stoupenci opravdu domnívali, že vyhlazení Židů je jedinou

správnou volbou. K zodpovězení výzkumných otázek nám pomohla teorie René Girarda,

podle níž jsme částečně mohli analyzovat, zdali se dalo zabránit holocaustu. V práci jsme

pomocí mechanismu obětního beránka dospěli k tomu, že antisemitismus proti Židům a

dalším pro nacisty nižším rasám, byl zakořeněný velmi hluboko v myšlení německého

národa. Důkazy o tom nám poskytla historie, která poukazuje na to, že Židé si prošli

v minulosti perzekučním mechanismem již několikrát. Ať už to bylo obviňování na přelomu

12. a 13. století z krvavých obřadů nebo ve 14. století z úmyslného šíření moru. V době

nacistického Německa se stali nákazou společnosti. Obvinění, kterým musely menšiny čelit,

působily na společnost naprosto věrohodně a víra ve vinu oběti neboli nevědomost o její

nevině, stále rostla. Byla to právě neznalost pravdy, která podněcovala další vývoj a

především rozměr holocaustu. V době vlády Adolfa Hitlera se holocaustu zabránit nedalo a

silná víra ve vinu oběti dovolovala genocidu v takové míře, v jaké nastala. Nevědomost,

odlidšťování menšin a viktimizační proces způsobily, že Hitlerovi stoupenci opravdu věřili, že

vyhlazení „méněcenných“ ras je jediným správným řešením. Domnívali se, že zachraňují,

očišťují společnost a dávají jí tak možnost lepšího statutu. Poslední nezodpovězenou

výzkumnou otázkou, kterou jsme si v úvodu položili, je kde vzít jistotu, že se historie nebude

opakovat a genocida znovu nenastane? Tuto otázku jsme nedokázali plně zodpovědět,

ačkoliv jsme se o to pokoušeli s pomocí transkulturního pohledu, který nám v současné době

umožňuje poznávání jiných kultur, dialogy napříč různými společenstvími a snahu o

respektování se navzájem. Ačkoliv pohled na jiné kultury není tak silně etnocentrický, jako

v době nacismu, stále se najdou jedinci, ale i kultury, kteří nás rozdělují na již zmíněné My ×
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Oni a připravují se o krásu rozmanitosti různých kultur. Pokud máme stále mezery i

v současnosti, tak v době nacismu tyto mezery byly daleko větší. Vliv biologických a

kulturních faktorů byl hodně silný a propaganda o „méněcenných“ rasách, ještě silnější. Naše

dějiny nám ukazují směr, po kterém se vydali naši předkové a na nás je poučit se z jejich chyb

a naleznout jinou cestu. A ačkoliv jsme tuto otázku nedokázali zodpovědět, obdobné práce

nás přibližují k tomu, aby se nic takového již neopakovalo. Snaží se najít příčiny děje a

analyzovat mechanismus, proč vznikly koncentrační tábory a co k tomu přispělo. V dnešní

době lidé rychle zapomínají na to, co se odehrávalo za druhé světové války, a proto je velmi

důležité, abychom se občas na chvíli zastavili a zamysleli se nad tím, co by mohlo po našich

činech a rozhodnutích následovat, právě abychom opět nezapadli do koloběhu mechanismu

obviňování, vytváření konfliktů a obětních beránků a jejich perzekucí. Avšak jistotu, že se

historie nebude opakovat, nebudeme mít nikdy.
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