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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Michaela Zelená

Název práce: Kulturně perzekuční mechanismy experimentování na lidech v období 2.

světové války

Oponent práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: teoretické – pokus o aplikaci mimetické teorie na problematiku pokusů na

lidech v koncentračních táborech

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: vyhovující

Použitá literatura: adekvátní

Počet uváděných titulů: 28 knižních titulů plus archivní materiály z centra Malach

Citace v textu: autorka cituje a parafrázuje své zdroje jednotným a funkčním způsobem

Formální stránka práce: v pořádku

Využitelnost pro praxi: potenciál práce pro praxi je značný

Cíl práce: Ukázat jaké sociokulturní mechanismy stojí za přízračně děsivou realitou

experimentů na lidech během německého nacismu. Hypotéza, že mimetická teorie se ukáže

jako funkční, se autorce potvrdila. Žádoucí transkulturní perspektivu studentka též zvládla

zahrnout do své kvalifikační práce.

Úroveň závěrečné práce: Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou jednoznačně

splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce. Čtivou a podnětnou práci studentky

Michaely Zelené by ještě více oživily citace a parafráze z dobové eugenické literatury a

ideologických dokumentů nacistické medicíny.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Dal by se stručně definovat Zimbardův „Luciferův efekt“? Neexistuje opravdu ani jediný

zdokumentovaný případ nacistického lékaře podílejícího se na pokusech na lidech, který by

litoval svých činů, případně se kál?
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